315/2023 a suspensão, da licitação para Registro de Preços para contratação de empresa
especializada de engenharia para execução de serviços referentes à Implantação de abrigos
reduzidos de passageiros de ônibus na área atendida pelo Sistema de Transporte Público do
Distrito Federal, conforme especificações e condições estabelecidas no Termo de
Referência constante do Anexo I do Edital, com respaldo no § 4o , art. 21 da Lei 8.666/93,
ficando a licitação sobrestada até nova data de abertura a ser divulgada.

RODRIGO LEANDRO FELIX
Pregoeiro

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DO 10º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2021
PROCESSO: 00113-00013537/2020-23; CONTRATANTE: O Distrito Federal, por
intermédio do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, CNPJ
00.070.532/0001-03, CONTRATADA: Consórcio NG - ARP - RIO PLATENSE -
SFERAS, composto pelas empresas NG Engenharia e Construções LTDA, Rio Platense
Construções, Projetos e Consultoria LTDA, ARP Engenharia LTDA e SFERAS
Construções e Empreendimentos LTDA, CNPJ 04.326.648/0001-03; 04.629.063/0001-62;
33.475.526/0001-87 e 10.856.350/0001-08; OBJETO: Paralisar o prazo de execução, a
contar de 20/07/2023 até 29/02/2024 e prorrogar o fim do prazo de vigência até 31/12/2024;
DATA DA ASSINATURA: 14/11/2023; ASSINANTES: Pelo DER/DF: Presidente Eng.
Civil Fauzi Nacfur Júnior; Pela Contratada: Luciano Neves Garcia (NG); Marcelo Andrada
Rodrigues Pimenta (ARP); João Carlos Pimenta (RIO PLATENSE) e André Duarte
Dourado (SFERAS).

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 49/2021
PROCESSO nº: 00113-00008707/2021-39; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL,
por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: PAS – PROJETO,
ASSESSORIA E SISTEMA EIRELI, CNPJ nº 08.593.703/0001-82; OBJETO:
PRORROGAR o prazo de vigência. EMBASAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei
nº 8.666/1993; FONTE DE RECURSO:100-6; VALOR: R$2.499.639,75 (dois milhões,
quatrocentos e noventa e nove mil seiscentos e trinta e nove reais e setenta e cinco
centavos); PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias; DATA DA ASSINATURA:
13/11/2023; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR
e Pela Empresa: PAS – PROJETO, ASSESSORIA E SISTEMA EIRELI.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 78/2022
PROCESSO: 00113-00002592/2022-50; CONTRATANTE: O Distrito Federal, por
intermédio do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, CNPJ
00.070.532/0001-03, CONTRATADA: O CONSÓRCIO BELAVIA-SECOL, constituído
pelas empresas BELAVIA COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA (50%), na figura de
empresa "LIDER", inscrita no CNPJ sob nº 10.855.985/0001-90 e a SECOL
CONSTRUTORA LTDA (50%), inscritas no CNPJ sob o nº 08.192.631/0001-61;
OBJETO: Prorrogar os prazos de execução por mais 180 (cento e oitenta) dias a contar de
16/11/2023 até 14/05/2024 e de vigência até 31/12/2024; EMBASAMENTO LEGAL: art.
57, §1º e §2º, da Lei nº 8.666/1993; DATA DA ASSINATURA: 14/11/2023;
ASSINANTES: Pelo DER/DF: Presidente Eng. Civil Fauzi Nacfur Júnior; Pela Contratada:
Eduardo Luiz Correa de Bessa.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 00113-00013230/2023-75. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de
empenho no valor de R$ 688,22 (seiscentos e oitenta e oito reais e vinte e dois centavos).
Objeto do Processo: Autorização de Supressão Vegetal - ASV-para viabilizar as obras de
pavimentação do Acesso à Escola Classe Córrego do Meio, incluindo a DF-330. O
Presidente do DER/DF, à vista do que consta do processo acima epigrafado, nos termos do
Artigo 25, caput, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993; ratifica nos termos do Artigo 26 do
mesmo diploma legal a inexigibilidade de licitação; Determina de acordo com o Artigo 106,
Inciso XXII do Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, a
emissão de nota de empenho conforme o valor acima discriminado, em favor do Instituto do
Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal. Brasília/DF, 10 de novembro
de 2023. FAUZI NACFUR JÚNIOR, Presidente.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 00113-00020171/2022-19. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de
empenho nos valores de R$ 965,48 (novecentos e sessenta e cinco reais e quarenta e oito
centavos) e R$ R$ 1.037,89 (um mil trinta e sete reais e oitenta e nove centavos), . Objeto
do Processo: Despesa com o pagamento de compensação florestal de acordo com o
estabelecido no TCCF - Termo de Compromisso de Compensação Florestal SEI-GDF nº
65/2023-IBRAM/PRESI (125788471) que fazem entre si o DER/DF e IBRAM, em
decorrência da erradicação de 0,1173 hectares de vegetação remanescente de Cerrado,
localizados na área de pavimentação da via de acesso à Escola Classe Córrego Barreiro,
conforme citado no Parecer Técnico nº 28/2023 - IBRAM/PRESI/SULAM/ASSESP
(124772652) e Autorização de Supressão Vegetal ASV nº 2053.8.2023.16202, conforme
Termo de Referência SEI n° 125919867 . O Presidente do DER/DF, à vista do que consta
do processo acima epigrafado, nos termos do Artigo 25, caput, da Lei 8.666, de 21 de junho
de 1993; ratifica nos termos do Artigo 26 do mesmo diploma legal a inexigibilidade de
licitação; Determina de acordo com o Artigo 106, Inciso XXII do Regimento aprovado pelo
Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, a emissão de nota de empenho conforme o
valor acima discriminado, em favor do Instituo Brasília Ambiental e dos Recursos Hídricos
do Distrito Federal e Fundação Banco do Brasil. Brasília/DF, 10 de novembro de 2023.
FAUZI NACFUR JÚNIOR, Presidente.

RETIFICAÇÃO

DO EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 16/2023, publicado no DODF nº

167, de 1º de setembro de 2023, página 94. PROCESSO SEI-GDF nº 00113-

00003172/2023-71; ONDE SE LÊ: "...DATA DA ASSINATURA: 30/08/2023...", LEIA-

SE "...DATA DA ASSINATURA: 13/11/2023...".

AVISO DE REQUERIMENTO DE AUTORIZAÇÃO
DE CORTE DE ÁRVORES ISOLADAS - CAI

Torna público que requereu ao Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do
Distrito Federal - Brasília Ambiental - IBRAM, a Autorização de Corte das Árvores
Isoladas - CAI que interferem com as obras de pavimentação da via de acesso à Escola
Classe Córrego das Corujas, na Região Administrativa do Sol Nascente - RA XXXII.
Processo LAS-IBRAM nº 00391-00009852/2023-74.

Brasília/DF, 14 de novembro de 2023
FAUZI NACFUR JÚNIOR

Presidente

AVISO DE REQUERIMENTO DE AUTORIZAÇÃO DE SUPRESSÃO VEGETAL
Torna público que requereu ao Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do
Distrito Federal - Brasília Ambiental - IBRAM, Autorização de Supressão Vegetal para as
árvores que interferem com as obras de pavimentação do Acesso ao CEF São José e do
trecho de 2,05 km da rodovia DF-250/BR-479 desde o entroncamento com a DF-100 até o
referido acesso) Processo ASV-CAI SEI nº 00391-00011514/2023-01.

Brasília/DF, 14 de novembro de 2023
FAUZI NACFUR JÚNIOR

Presidente

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 096/2023
PROCESSO: 00113-00013870/2023-85

Nova publicação
O pregoeiro torna público o resultado da licitação modalidade Pregão Eletrônico nº
096/2023, do Tipo Menor Preço, para Registro de Preços para a aquisição de laminado
elastoplástico refletivo tipo I para demarcação viária, tudo conforme especificações no
Termo de Referência e anexos do Edital. (LOTE/EMPRESA/VALOR) Lote 1: SINARCON
– Sinalização e Construção LTDA, CNPJ 01.676.300/0001-58, valor R$ 41.633,10
(quarenta e um mil, seiscentos e trinta e três reais e dez centavos); Lote 2: RAC – Soluções
Tecnológicas Ltda., CNPJ: 00.870.064/0001-43, valor: R$ 124.899,30 (cento e vinte e
quatro mil, oitocentos e noventa e nove reais e trinta centavos); Lote 3: RAC – Soluções
Tecnológicas Ltda., CNPJ: 00.870.064/0001-43, valor R$ 28.999,80 (vinte e oito mil,
novecentos e noventa e nove reais e oitenta centavos). Lote 4: SINARCON – Sinalização e
Construção LTDA, CNPJ 01.676.300/0001-58, valor R$ 86.999,40 (oitenta e seis mil,
novecentos e noventa e nove reais e quarenta centavos. Valor total: R$ 282.531,60
(duzentos e oitenta e nove mil, quinhentos e trinta e um reais e sessenta centavos). Maiores
informações podem ser encontradas no sistema eletrônico, no site www.licitacões-e.com.br,
sob o número de pesquisa 1.023.133.

Brasília/DF, 14 de novembro de 2023
ANTÔNIO MARCOS RAMOS DE MORAIS

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DA PENALIDADE
O Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, em conformidade com as
competências estabelecidas na Lei 9.503/97 - Código de Trânsito Brasileiro - CTB, e
demais regulamentações do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, especialmente
Resoluções 900/2022 e 918/2022, tendo em vista que os autos de infração foram
considerados regulares e consistentes, considerando que não foi interposta defesa da
autuação ou pedido de advertência por escrito dentro do prazo legal ou que estes foram
indeferidos ou não conhecidos, tendo sido cumprido o estabelecido no inciso II, parágrafo
único, artigo 281 do CTB, NOTIFICA DA PENALIDADE de Multa referente à infração
de trânsito os proprietários dos veículos ou infratores constantes no edital de publicação nº
33/2023. O pagamento da multa poderá ser efetuado com desconto até o vencimento da
notificação prevista no edital, por oitenta por cento de seu valor. Poderá ser interposto
RECURSO perante a Junta Administrativa de Recursos de Infrações, até a data limite
prevista neste edital, devendo, para tanto, apresentar requerimento devidamente
preenchido de forma legível e assinado, acompanhado, no mínimo, dos seguintes
documentos: a) cópia do auto de infração, ou desta notificação, ou de documento que
conste a placa do veículo e o número do auto de infração; b) cópia da CNH ou outro
documento de identificação oficial que comprove a assinatura do requerente ou
procurador, se pessoa jurídica documento que comprove a representação; c) procuração
quando for o caso. O recurso deverá ter somente um auto de infração como objeto.
FORMULÁRIOS E ENDEREÇOS: Os formulários poderão ser retirados na Sede do
DER/DF ou pelo sítio www.der.df.gov.br e poderão ser entregues, no prazo acima
estabelecido, via remessa postal para o endereço da Sede do DER/DF (endereços e
telefones podem ser obtidos no sítio www.der.df.gov.br). INFRAÇÕES: A lista de autos
de infração está disponível em www.der.df.gov.br. O padrão de sequência de identificação

PÁGINA 60 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 214, QUINTA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

0215255X
Realce